
Cod. Delib: GIO10841VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 151 del 05/12/2023

        Oggetto:
        Programma  assunzionale  Assistenti  Sociali,  Personale  Amministrativo  e
Tecnico/Specialistico per l'Ambito Socio Assistenziale n. 1 finanziato su Fondi Esterni

        L'anno duemilaventitre,  il  giorno cinque del  mese di  dicembre,  a partire dalle ore
16.50,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia  - X
Veronica Buffone  - X
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GIO10841VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  179/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER. RICERCA POL. TRASP.
PART.

-----
Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

VISTO il verbale della riunione della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Assistenziale n. 1 del
3.10.2022,  nella  quale  era  stato  deciso  l’avvio  delle  procedure  concorsuali  per  l’assunzione  a
tempo determinato delle unità lavorative di vario profilo, amministrativo e tecnico/specialistico,
da  destinare  al  Settore  Welfare  del  Comune  Capofila di  Cosenza,  a  valere  sul  Fondo
Povertà/annualità in corso.   

VISTO il verbale della riunione della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Assistenziale n. 1 del
27.10.2023  nella  quale,  alla  presenza  dei  Funzionari  Regionali  competenti,  è  stata  decisa
l’indizione  di  un  concorso  per  l’assunzione  a  tempo indeterminato  degli  assistenti  sociali,  in
deroga  ai  vincoli  di  contenimento  della  spesa  del  personale,  attraverso  le  due  modalità,
rispettivamente  al  50% del  fabbisogno  evidenziato,  della  selezione  riservata  e  della  procedura
concorsuale  aperta  (art.  20  D.Lgs.  n.  75/2017),  a  valere  sul  Fondo  di  Solidarietà  dei  Comuni
dell’Ambito/Quota destinata al potenziamento dei servizi sociali.

PRESO ATTO del numero di assistenti sociali necessari, all’interno dell’Ambito Assistenziale
n. 1, a soddisfare il  livello minimo delle prestazioni essenziali  secondo la normativa vigente, e
pari, nel caso in specie a 22, secondo il seguente calcolo: 1 assistente sociale ogni 5.000 abitanti
su un totale di 110.416 abitanti nell’intero Ambito n. 1 (110.416 : 5.000 = 22,0832).  

TENUTO  CONTO  che  all’interno  dell’Ambito  Assistenziale  n.  1  esistono  già  tre  assistenti
sociali  di  ruolo,  di  cui  due  a  part  -  time,  e  che,  pertanto,  il  numero  necessario  a  soddisfare  il
livello minimo delle prestazioni essenziali è pari a 19.  

RICHIAMATO  l’art.  20,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  75/2017,  nella  più  recente  interpretazione
giurisprudenziale  estensiva  del  requisito  della  titolarità  di  un  contratto  di  lavoro  flessibile  (es.
TAR Calabria n.  1232/2023) per  l’accesso alla  procedura concorsuale  riservata,  in  misura  non
superiore al 50% dei posti disponibili, e ritenuto, pertanto, di poter ricorrere all’applicazione di
tale  disposizione,  nel  caso  in  specie,  per  un  numero  pari  a  9  assunzioni  di  assistenti  sociali  a
tempo indeterminato, a valere sul Fondo di Solidarietà dei Comuni dell’Ambito/Quota destinata
al potenziamento dei servizi sociali.

RITENUTO  inoltre  di  doversi  procedere,  ai  fini  del  raggiungimento  dei  livelli  minimi  delle
prestazioni essenziali, secondo il calcolo sopra indicato, all’indizione di una selezione aperta per
la copertura dei restanti 10 posti di assistenti sociali a tempo indeterminato, sempre a valere sul
Fondo  di  Solidarietà  dei  Comuni  dell’Ambito/Quota  destinata  al  potenziamento  dei  servizi
sociali.      
VALUTATA, ancora, la necessità di procedere, contestualmente, anche all’avvio delle selezioni
per  l’assunzione  a  tempo  determinato  delle  unità  lavorative  di  profilo  amministrativo  e
tecnico/specialistico  per  educatore  e  psicologo,  da destinare  al  Settore  Welfare  del  Comune
Capofila  di  Cosenza/Ambito  Assistenziale n.  1,  a  valere  sul  Fondo Povertà/annualità  in  corso,
per un numero complessivamente pari a 22.   
  



Cod. Delib: GIO10841VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  Piano  triennale  del  Fabbisogno  2023/2025,  nel  quale  è  stato  indicato  il  totale
complessivo  delle  unità  da  assumersi  per  le  attività  del  Settore  Affari  Sociali  -  Ambito  Socio
Assistenziale n. 1, nel numero di 40, tra i diversi profili amminitrativi e tecnico specialistici, da
coprirsi  interamente  con  risorse  finanziarie  esterne,  come  sopra  specificato,  e,  pertanto,  non
soggette ai vincoli di contenimento della spesa per il personale e ritenuto di dover adeguare tale
numero al conteggio effettivo come da ultimo ricalcolato, e cioè pari a complessive 41 unità di
diverso profilo. 

PRESO ATTO della somma complessiva necessaria per le assunzioni a tempo indeterminato e
per quelle a tempo determinato sopra indicate, interamente etero finanziabile, attraverso il Fondo
di Solidarietà Comunale ed il Fondo Povertà. 

CONSIDERATA la necessità di acquisire la volontà, per parte di ciascun Comune dell’Ambito,
di  acconsentire:  a)  al  conferimento  a  tempo  indeterminato  della  propria  quota  annuale  del
finanziamento  del  Fondo  di  Solidarietà  Comunale  per la  copertura  della  spesa  derivante
dall’assunzione  degli  assistenti  sociali  nel  numero utile  a  garantire  i  livelli  essenziali  delle
prestazioni in favore dell’intero Ambito; b) alla devoluzione delle somme del Fondo Povertà, per
il  prossimo  triennio,  per  la  copertura  delle  spese  derivanti  dall’assunzione  temporanea  del
personale  amministrativo,  degli  educatori  e  degli  psicologi  nel  numero  utile  a  garantire  le
esigenze dell’intero Ambito.     

Tanto premesso si chiede all’On.le Giunta Comunale di voler deliberare, per quanto espresso in
narrativa, che integralmente si richiama, quanto di seguito:

1. Di approvare e autorizzare, per le ragioni in premessa dettagliate, l’indizione di una procedura
di selezione riservata, ai sensi dell’art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, per l’assunzione a
tempo  indeterminato  di  n.  9  assistenti  sociali  da  destinare  al  Settore  Welfare  nell’interesse
dell’Ambito Assistenziale n. 1, a valere sul Fondo di Solidarietà dei Comuni dell’Ambito stesso. 

2. Di approvare e autorizzare, per le ragioni in premessa dettagliate, l’indizione di una procedura
di selezione aperta per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 10 assistenti sociali da destinare
al Settore Welfare nell’interesse dell’Ambito Assistenziale n. 1, a valere sul Fondo di Solidarietà
dei Comuni dell’Ambito stesso. 

3. Di approvare e autorizzare, per le ragioni in premessa dettagliate, l’indizione di una procedura
di  selezione  aperta  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  di  n.  22  unità  con  profilo
amministrativo  e  tecnico  specialistico  (educatori  e psicologi)  da  destinare  al  Settore  Welfare
nell’interesse dell’Ambito Assistenziale n. 1, a valere sul Fondo Povertà, annualità in corso.  

4.  Di  approvare,  per  la  propria  parte,  la  destinazione  a  tempo  indeterminato  del  Fondo  di
Solidarietà del Comune di Cosenza per la copertura delle assunzioni degli assistenti sociali. 

 5.  Di  acquisire  la  condivisione  del  presente  Atto  da  parte  di  tutti  i  Comuni  dell’Ambito
Assistenziale n. 1, attraverso propria deliberazione di Giunta, con contestuale devoluzione delle
somme dei rispettivi Fondi di Solidarietà in favore delle assunzioni degli assistenti sociali.  
 
6.  Di  acquisire  la  condivisione  del  presente  Atto  da  parte  di  tutti  i  Comuni  dell’Ambito
Assistenziale  n.  1,  attraverso  propria  deliberazione  di  Giunta,  anche  con  riferimento  alla
destinazione  di  quota  parte  del  Fondo  Povertà  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  di  n.  22
unità con profilo amministrativo e tecnico specialistico (educatori e psicologi).



Cod. Delib: GIO10841VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7.  Di  demandare al  Settore Personale il  compito  della  predisposizione degli  Atti  necessari  alle
finalità  di  cui  sopra,  ivi  compresa  la  modifica  del Piano  Triennale  del  Fabbisogno  2023/2025
riguardante le necessità sopra espresse.

8.  La  pubblicazione  del  presente  Atto  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art. 32 della L. n. 69/2009.
                                                                
9. L’immediata esecutività della presente Deliberazione.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/12/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/12/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

 Di  approvare  e  autorizzare,  per  le  ragioni  in  premessa dettagliate,  l’indizione di  una procedura  di
selezione riservata,  ai  sensi  dell’art.  20,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  75/2017,  per  l’assunzione  a  tempo
indeterminato di  n.  9  assistenti  sociali  da  destinare  al  Settore Welfare  nell’interesse  dell’Ambito
Assistenziale n. 1, a valere sul Fondo di Solidarietà dei Comuni dell’Ambito stesso. 

 Di  approvare  e  autorizzare,  per  le  ragioni  in  premessa dettagliate,  l’indizione di  una procedura  di
selezione aperta  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  di  n.  10  assistenti  sociali  da  destinare  al
Settore Welfare  nell’interesse  dell’Ambito  Assistenziale  n.  1,  a  valere  sul  Fondo  di  Solidarietà  dei
Comuni dell’Ambito stesso. 

 Di  approvare  e  autorizzare,  per  le  ragioni  in  premessa dettagliate,  l’indizione di  una procedura  di
selezione aperta  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  di  n.  22  unità  con  profilo  amministrativo  e
tecnico specialistico (educatori e psicologi) da destinare al Settore Welfare nell’interesse dell’Ambito
Assistenziale n. 1, a valere sul Fondo Povertà, annualità in corso.  



Cod. Delib: GIO10841VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 Di approvare, per la propria parte, la destinazione a tempo indeterminato del Fondo di Solidarietà del
Comune di Cosenza per la copertura delle assunzioni degli assistenti sociali. 

 Di acquisire la condivisione del presente Atto da parte di tutti i Comuni dell’Ambito Assistenziale n.
 attraverso propria deliberazione di Giunta, con contestuale devoluzione delle somme dei rispettivi

Fondi di Solidarietà in favore delle assunzioni degli assistenti sociali.  

 Di acquisire la condivisione del presente Atto da parte di tutti i Comuni dell’Ambito Assistenziale n.
 attraverso propria deliberazione di  Giunta,  anche con riferimento alla destinazione di  quota parte

del Fondo Povertà per l’assunzione a tempo determinato di n. 22 unità con profilo amministrativo e
tecnico specialistico (educatori e psicologi).

 Di  demandare al Settore Personale il compito della predisposizione degli Atti necessari alle finalità
 cui sopra.

 La pubblicazione del presente Atto nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della L. n. 69/2009.

                                                                
 L’immediata esecutività della presente Deliberazione.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GIO10841VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  07/12/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 07/12/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 07/12/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


